

**Handläggare**  
Linnéa Lundbäck  
Telefon: 08-50810063

**Till**  
Norra innerstadens  
stadsdelsnämnd  
2024-03-20

## Medborgarförslag om ungdomsgård vid Odenplan

Svar på medborgarförslag

### Förvaltningens förslag till beslut

Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

### Sammanfattning

Norra innerstadens stadsdelsnämnd har mottagit ett medborgarförslag om att inrätta en ungdomsgård vid Odenplan. I medborgarförslaget beskriver förslagsställaren en upplevelse av att fler och fler ungdomar samlas vid Odenplan och att det kan bli väldigt stökigt på platsen. Förslagsställaren föreslår att det inrättas en ungdomsgård i närheten av Odenplan, så att ungdomar runt Vasastan har någonstans att samlas och umgås på.

Förvaltningens samlade bedömning är att det i dagsläget inte finns ett behov av att inrätta en ny ungdomsgård i närheten av Odenplan. Detta med anledning av att det redan finns en ungdomsgård i närområdet. Förvaltningen ser dock att det möjligen kan finnas behov av att öka kännedomen om verksamheten för att fler ungdomar ska veta om och vilja besöka ungdomsgården. Förvaltningen ser att det finns potential att fortsätta vidareutveckla arbetssätten för att både öka kännedom och intresse för de befintliga verksamheterna, med målsättningen att erbjuda fler ungdomar en meningsfull fritid.

### Bakgrund

Norra innerstadens stadsdelsnämnd har mottagit ett medborgarförslag om att inrätta en ungdomsgård vid Odenplan. Vid nämndens sammanträde den 23 januari beslutade nämnden att överlämna medborgarförslaget till förvaltningen för beredning.

## Ärendet

I medborgarförslaget beskriver förslagsställaren en upplevelse av att fler och fler ungdomar samlas vid Odenplan. Förslagsställaren beskriver att det kan bli väldigt stökigt på platsen och att det även har övergått i kriminalitet. Vidare beskrivs i medborgarförslaget att det har varit många väpnade rån och att ungdomar stör den allmänna ordningen.

Förslagsställaren föreslår att det inrättas en ungdomsgård i närheten av Odenplan, så att ungdomar runt Vasastan har någonstans att samlas och umgås på. Detta beskriver förslagsställaren fanns under sjuttio- och åttiotalet och att det på den tiden fungerade för att minska ungdomsstök vid Odenplan.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts av kvalitetsavdelningen i samråd med socialtjänstavdelningen.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Odenplan är en knutpunkt där många människor i alla åldrar rör sig dagligen. I närheten av Odenplan finns ett stort antal skolor som, tillsammans med andra målpunkter, gör att många ungdomar både passerar och uppehåller sig runt Odenplan.

Tillsammans med polisen följer förvaltningen kontinuerligt utvecklingen i hela stadsdelsområdet. Årligen tas en gemensam lokal lägesbild fram över stadsdelsområdet, vilken sedan löpande följs upp. I medborgarförslaget beskrivs att det har varit många väpnade rån vid Odenplan. Förvaltningen kan konstatera att avseende området runt Odenplan är rån – och i synnerhet inte väpnade rån – något som sticker ut. Tvärtom har antalet rån minskat i hela stadsdelsområdet de senaste åren, även när det gäller rån mot målsägare under 18 år. Odenplan är en prioriterad plats av både lokalpolisen och förvaltningen och samverkan med fler aktörer har pågått under flera år. Samverkan kommer att fortsätta så länge det finns ett behov. Över tid syns att antalet narkotikaärenden har minskat i området samt att Odenplan och Observatorielunden under år 2023 upphörde att klassas som en öppen drogscen. Förvaltningen och polisen fortsätter att följa utvecklingen i området.

Ur ett brottspreventivt perspektiv ser förvaltningen att ungdomsgårdar kan fylla en viktig funktion, särskilt för de barn och unga som saknar fritidssysselsättning. Genom sin verksamhet ska Stockholms stads fritids- och ungdomsgårdar ge unga möjlighet till en utvecklande, innehållsrik, varierande och rolig fritid under trygga

former.<sup>1</sup> En innehållsrik och meningsfull organiserad fritidsverksamhet kan vara en viktig skyddsfaktor för barn och ungdomar. Därutöver finns i verksamheten vuxennärvaro i form av fritidsledare, vilket också det är en skyddsfaktor.

På Vanadisvägen 14, ungefär tio minuters promenad från Odenplan, ligger Vasastans ungdomsgård. Ungdomsgården riktar sig till ungdomar mellan 13 och 18 år. Ungdomsgården har varierande öppettider från klockan 15 till klockan 21 och 22 på vardagar och fram till klockan 23 på fredagar och lördagar. I verksamheten erbjuds ett varierat aktivitetsutbud för ungdomar. På skolloven, när skolorna är stängda, är ungdomsgården öppen från morgon till kväll med ett utökat aktivitetsutbud för besökarna. Verksamheten är välbesökt av ungdomar från många olika delar av Stockholm. I närheten av Odenplan, i Vasaparken, finns också Vasastans parklek som riktar sig till en yngre målgrupp i åldersspannet sju till 13 år.

Utöver de redan befintliga verksamheterna i närområdet har förvaltningen fältassistenter som arbetar uppsökande bland ungdomar, vid Odenplan och på andra platser där ungdomar befinner sig. Fältassistenterna arbetar även uppsökande i till exempel skolor, på ungdomsgårdar och på internet. Fältassistenterna arbetar för att fånga upp ungdomar som befinner sig ute på gator och torg och kan vid behov till exempel lotsa ungdomarna till närliggande ungdomsgårdar. Genom samarbete med bland annat polisen, skolor och anhöriga är fältassistenterna ofta väl uppdaterade om vad som händer i stadsdelområdet på kvällarna och var det finns behov av uppsökande arbete och vuxennärvaro.

Förvaltningens samlade bedömning är att det i dagsläget inte finns ett behov av att inrätta en ny ungdomsgård i närheten av Odenplan. Detta med anledning av att det redan finns en ungdomsgård i närområdet. Förvaltningen ser dock att det kan finnas behov av att öka kännedomen om verksamheten för att fler ungdomar ska veta om och vilja besöka ungdomsgården. En insats som tidigare har genomförts i detta syfte var när förvaltningen i augusti 2023 gjorde en form av platsaktivering på Odenplan genom att ett fotbollsspel ställdes ut på torget under ett par veckor samtidigt som fritidsledare från förvaltningens två ungdomsgårdar bemannade aktiviteten. Syftet var dels att öka kännedom om och intresse för ungdomsgårdarna, dels att skapa möten mellan ungdomar och fritidsledare från ungdomsgårdarna med avsikten att det skulle kunna sänka tröskeln för ett besök i någon av verksamheterna.

---

<sup>1</sup> Stockholms stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar (2022).

Erfarenheten från detta arbets sätt är att det efter platsaktiveringen kom flera nya ungdomar till verksamheterna.

Förvaltningen ser att det finns potential att fortsätta vidareutveckla arbets sätten för att både öka kännedom och intresse för de befintliga verksamheterna, med målsättningen att erbjuda fler ungdomar en meningsfull fritid.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Jesper Ackinger  
Stadsdelsdirektör  
Norra innerstadens  
stadsdelsförvaltning

Maria Härenstam  
Avdelningschef  
Norra innerstadens  
stadsdelsförvaltning

### **Bilaga**

Medborgarförslag om ungdomsgård vid Odenplan.

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Jesper Ackinger, Stadsdelsdirektör	2025-03-06
Maria Härenstam, Avdelningschef	2025-03-05